РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛЬТИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» мая 2024 год                                   с. Бельтирское                                          № 33

	Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия на 2024-2026 годы»

  	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 2Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 №329-Ф «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия от 08.01.2006 №5, Администрация Бельтирского сельсовета  постановляет:
	1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия на 2024-2026 годы», согласно приложению № 1.
	2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия на 2024-2026 годы», мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на инструктора по физической культуре и спорту МБУ ДО «Аскизская РСШ им. С.З.» Шаронова А.И.
	4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Бельтирского сельсовета.

Глава Бельтирского сельсовета  			                           В.П. Капустин

Приложение №1
к  постановлению Администрации Бельтирского сельсовета
от «03» мая 2024 № 33

Муниципальная  программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия на 2024-2026 годы»
Паспорт  программы
	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия на 2023-2026 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 - ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
- Устав муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия от 08.01.2006 №5

	Заказчик Программы
	Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия (далее – Администрация Бельтирского сельсовета)

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – обеспечение условий для развития на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.
Задачи Программы:
- укрепление материально-технической базы для массовых занятий физической культурой и спортом;
- организация и проведение сельских спортивных и физкультурных мероприятий.

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы.

	Перечень основных мероприятий Программы
	1.Мониторинг доступности физкультурно-спортивной инфраструктуры для занятий всеми желающими;
2.Совершенствование работы с общественными объединениями и физкультурно-спортивными организациями.
3.Популяризация физической культуры и спорта и формирование позитивного общественного мнения о ведении здорового образа жизни.

	Исполнители и соисполнители Программы
	Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия (далее – Администрация Бельтирского сельсовета)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования из бюджета поселения на 2024-2026 годы составляет 80,0 тыс. руб., в том числе:
2024 г. – 40,0  тыс.руб.
2025 г. – 20,0 тыс.руб.
2026 г. – 20,0 тыс.руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные  в плановом периоде могут быть уточнены при формировании проектов решений о бюджете муниципального образования Бельтирский сельсовет

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

	- Формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;
- Формирование у населения устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;
- Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан является одним из важнейших элементов социально-экономического и социально-политического развития общества.
Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всего жизненного пути человека.
Реализация стратегических целей совершенствования системы физической культуры и спорта предполагает создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.
На территории муниципального образования Бельтирский сельсовет в настоящее время функционируют спортивное сооружение:
1. многофункциональная спортивная площадка, является стабильно функционирующим в летний и зимний период, в зимний период заливается каток;
2. спортивная площадка с уличными тренажерами;
3. два спортзала на территории двух школ;
4. стадион;
5. открытая площадка для футбола.
Для улучшения состояния материально-технической базы необходимо координирование использования средств местного бюджета, что невозможно без применения программно-целевого метода.
На территории муниципального образования Бельтирский сельсовет проводятся такие массовые спортивные соревнования как футбол, волейбол учащихся образовательных учреждений и др.
Для привлечения к участию в физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях молодежи на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет необходимо создать условия для их проведения по месту жительства и отдыха молодежи.
2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы:
- обеспечение условий для развития на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия физической культуры и массового спорта;
- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

Задачи Программы:
- укрепление материально-технической базы для массовых занятий физической культурой и спортом;
- организация и проведение сельских спортивных и физкультурных мероприятий.

Для достижения указанных целей Программа предусматривает решение следующих задач:
- организация системной пропаганды физической активности и здорового образа жизни;
- укрепление и расширение материально-технической базы физкультуры и спорта.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа будет реализовываться в период с 2024 по 2026 годы, без деления на этапы.
4. Механизм реализации Программы
Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на решение проблем в сфере физической культуры и спорта. В решении указанных проблем должны принять участие органы местного самоуправления.
В связи с этим механизмом реализации программы предполагает:
- постоянную координацию действий исполнителей программных мероприятий;
- мониторинг эффективности реализации мероприятий Программы;
- повышение роли спортивных общественных организаций в реализации программных мероприятий;
- разработку и внедрение эффективных методик и технологий массовой физкультурно-оздоровительной работы, подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва.

5. Финансирование и ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы составляет 80,0 тысяч рублей. за счет бюджета сельского поселения, из них по годам:
2024 год – 40,0 тысяч рублей;
2025 год – 20,0 тысяч рублей;
2026 год – 20,0 тысяч рублей.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района на очередной финансовый год, исходя из возможностей.
6. Планируемые показатели эффективности реализации программы
Планируемые показатели эффективности реализации программы «Развитие физической культуры и спорта
на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия на 2024-2026 годы»
	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения
	Значения показателя (индикатора) муниципальной программы

	По годам реализации

	2024
	2025
	2026

	Численность жителей систематически занимающихся физкультурой и
спортом
	%
	40
	45
	48

	Количество участников спортивных мероприятий
	чел.
	346
	410
	480

	Количество   жителей поселения, принявших участие в  районных, краевых спортивных мероприятиях
	чел.
	98
	120
	145

	Улучшение материально-технической  базы для развития спорта.
	%
	30
	33
	35

7. Система контроля за выполнением Программы
Контроль за реализацией Программы возлагается на Администрацию Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия. Система контроля за ходом выполнения Программы предусматривает возможность ее корректировки с учетом достигнутых результатов.
8. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Социально-экономическая эффективность реализации программы предполагается в:
- повышении охвата населения сельского поселения занятиями физической культурой и спортом;
- росте результатов, достигнутых спортсменами сельского поселения на районных соревнованиях;
- снижении уровня заболеваемости различных групп населения сельского поселения;
- улучшении физической подготовленности юношей допризывного и призывного возрастов;
- более в полном удовлетворении потребностей жителей сельского поселения в активных оздоравливающих формах отдыха.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
[bookmark: Par209]к  Программе «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия на 2024-2026 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Бельтирский сельсовет Аскизского района Республики Хакасия на 2024-2026 годы»

	Наименование мероприятий
	Срок
реализации
	Общий объем
финансирования,
тыс. руб.
	Исполнители
мероприятия
	Ответственный за
финансирование

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организация и проведение
сельских спортивных
и физкультурных мероприятий

	2024
	40,00
	Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия
	Администрация Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия

	2025
	20,00

	2026
	20,00

	2.
	Итого по Программе
	 2024-2026 гг.
	80,00